
 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 32 DIN DATA DE 25.02.2025 

privind aprobarea proiectului ”Regenerarea spațiilor publice și crearea de infrastructură 

modernă de agrement în zonele centrale ale Orașului Predeal” și a cheltuielilor legate de 

proiect, prioritatea: 0 – regiune atractivă, acțiunea 8.2. – Dezvoltarea urbană integrată, 

prin regenerarea spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii 

culturale și a potențialului turistic din orașele Regiunii Centru 

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 25.02.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 3076/19.02.2025, referatul de aprobare 

al primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 3078/19.02.2025, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate al SAPDITUPIP din cadrul UAT Predeal, înregistrat sub nr. 

3079/19.02.2025, 

Văzând avizul comisiilor de specialitate I și II ale Consiliului Local Predeal, 

În conformitate cu dispozițiile relevante din art. 41 și 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind  finanțele publice locale, cu completările și modificările ulterioare, art. 42, lit. B din 

Legea nr. 500/2002 a finanțelor publice, cu modificările și completările ulterioare, HG nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere dispozițiile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. k), art. 

139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta,  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă proiectul “Regenerarea spațiilor publice și crearea de infrastructură 

modernă de agrement în zonele centrale ale Orașului Predeal”,  cod SMIS 340466, în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului “Regiunea Centru”, prioritatea: 0 - regiune atractivă, 

acțiunea: 8.2. - dezvoltare urbană integrată prin regenerarea spațiilor publice, punerea în valoare 

a patrimoniului, infrastructurii culturale și a potențialului turistic din orașele Regiunii Centru,  

obiectiv specific: 5.1 promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic 

și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității 

în zonele urbane, conform anexei 1. 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului “Regenerarea spațiilor publice și crearea de 

infrastructură modernă de agrement în zonele centrale ale Orașului Predeal”, în cuantum de 

15.118.721,41 lei (inclusiv TVA), conform devizului general - anexa 2. 

Art. 3 Se aprobă contribuția proprie în proiect a Orașului Predeal, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 302.374,43 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului “Regenerarea 

spațiilor publice și crearea de infrastructură modernă de agrement în zonele centrale ale Orașului 

Predeal ”. 

 

 



 

 

Art. 4 Se vor asigura sumele reprezentând cheltuieli declarate neeligibile pe parcursul 

implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuieli 

conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului “Regenerarea spațiilor publice și 

crearea de infrastructură modernă de agrement în zonele centrale ale Orașului Predeal ”, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime. 

Art. 5 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii Europene. 

Art. 6 Se vor asigura sumele reprezentând cheltuielile de funcționare și întreținere 

aferente proiectului, în vederea sustenabilității financiare a acestuia. 

Art. 7 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

SAPDITUPIP și se publică pe site-ul entității. 

Art. 9 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

      Constantin Daniela       Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 

 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. SAPDITUPIP 

 

Modalitatea de vot – 11 pentru, 11 prezenți (10 fizic, 1 on-line) din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


